
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 13.3.2020  

COM(2020) 112 final 

ANNEXES 1 to 3 

 

PŘÍLOHY 

 

  

SDĚLENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU, EVROPSKÉ RADĚ, RADĚ, 

EVROPSKÉ CENTRÁLNÍ BANCE, EVROPSKÉ INVESTIČNÍ BANCE A 

EUROSKUPINĚ 

Koordinovaná ekonomická reakce na koronavirovou nákazu COVID-19 

 



 

1 

PŘÍLOHA 1 – EKONOMICKÝ DOPAD PANDEMIE COVID-19 

Evropská komise ve své předběžné zimní hospodářské prognóze zveřejněné dne 13. února 

2020 předpovídala nízký růst HDP v EU a v eurozóně – pro rok 2020 očekávala růst 1,4 % 

a pro rok 2021 pak 1,2 %. Vzhledem k tomu, že v té době bylo k dispozici pouze omezené 

množství údajů, počítala tato prognóza s malým dočasným šokem založeným na předpokladu, 

že by se pandemie omezila na Čínu a kulminovala by v prvním čtvrtletí roku 2020, což by 

vedlo jen k velmi omezenému přelití do zbytku světa. Prognóza však označila šíření viru za 

významné riziko nepříznivého vývoje pro světovou a evropskou ekonomiku.  

COVID-19 je nyní pandemií a útvary Komise vypracovaly nové odhady jeho možného 

ekonomického dopadu. Jedná se o stylizované scénáře, nikoli o prognózu. Jsou sestavovány 

za použití aktualizovaných předpokladů a technik modelování. Je třeba zdůraznit, že ohledně 

rozsahu ekonomického dopadu krize stále existuje značná nejistota; bude záviset mimo jiné 

na šíření pandemie a na kapacitě veřejných orgánů rychle reagovat a omezit tak zdravotní 

a ekonomické následky.  

Základní scénář vychází ze dvou předpokladů:  

1) na základě nejnověji dostupných odhadů se předpokládá, že jako pandemie bude mít 

COVID-19 stejnou úmrtnost a nemocnost po celé Evropě a zbytku světa. To je důležité vědět: 

ačkoli je totiž tempo šíření viru v členských státech nerovnoměrné, přičemž nejhůře je 

v současné době postižena Itálie, předpokládá se, že s postupem času budou ve stejné míře 

zasaženy všechny členské státy. 

2) vzhledem k stávajícím trendům nákazy v členských státech se předpokládá, že nezbytná 

omezení, která v některých odvětvích (např. cestování, maloobchod atd.) ovlivňují nabídku 

a poptávku na trhu práce, budou mít ve srovnání s vlivem pozorovaným v Číně větší dopad. 

Analýza rozlišuje řadu transmisních kanálů, jejichž prostřednictvím COVID-19 ovlivní 

evropskou ekonomiku. Patří mezi ně: i) šok způsobený počátečním poklesem čínské 

ekonomiky v prvním čtvrtletí roku 2020; ii) nabídkový šok, který evropskou a světovou 

ekonomiku postihl v důsledku narušení dodavatelských řetězců a nepřítomností na pracovišti; 

iii) poptávkový šok, který evropskou a světovou ekonomiku zasáhl v důsledku nižší 

spotřebitelské poptávky a negativního vlivu nejistoty na investiční plány a iv) vliv omezení 

likvidity na podniky.  

Odhaduje se, že krize vyvolaná nákazou COVID-19 velmi výrazně poškodí ekonomiku EU 

a eurozóny. Přímý dopad prostřednictvím všech kanálů povede podle odhadů ke snížení růstu 

reálného HDP v roce 2020 o 2,5 procentního bodu oproti situaci, kdy by nedošlo k pandemii. 

Jelikož predikce růstu reálného HDP v EU na rok 2020 činila 1,4 %, znamenalo by to pro rok 

2020 pokles na hodnotu mírně přes –1 % HDP, přičemž v roce 2021 se počítá s výrazným, 

i když ne úplným zotavením. 

Některé přímé dopady v roce 2020 však lze kompenzovat včasnými a účinnými kroky, které 

by mohly zmírnit negativní dopad na reálný HDP. Orgány EU a členské státy nyní zavádějí 

opatření ke zmírnění ekonomických dopadů krize. Přijímáním opatření však nebude možné 

Evropskou unii ochránit před negativními dopady krize přicházejícími z Číny a jen ve velmi 

omezené míře, pokud vůbec, před nabídkovým šokem na trhu práce. Mohou však hrát 

důležitou úlohu při vyrovnávání negativních následků plynoucích z nižší spotřebitelské 

poptávky a omezené likvidity podniků. Dohromady tyto kanály představují o málo více než 

polovinu odhadovaného potenciálního dopadu na růst, tudíž existuje výrazný prostor pro 



 

2 

zmírnění ekonomických dopadů. Celkově počítá základní scénář s tím, že v roce 2020 bude 

růst reálného HDP v důsledku COVID-19 nulový, nebo dokonce výrazně záporný. Klíčem ke 

zmírnění ekonomických dopadů je koordinovaná ekonomická reakce orgánů EU a členských 

států.  

Nelze ovšem vyloučit nepříznivější scénáře spojené s hlubším dopadem pandemie.  

Graf 1: Odhadovaný dopad pandemie COVID-19 na ekonomiku EU: scénář v roce 2020  

 

 

Zdroj: Komise  

 

  

1,4

-1,06
-1,5

-1

-0,5

0

0,5

1

1,5

2 Růst HDP, 2020

Nabídka Nejistota

Efekt přelití z Číny Poptávka (spotřeba)

Omezení likvidity Celkem

Zimní prognóza Komise

lze ovlivnit
přijetím
opatření

97

98

99

100

101

102

103

104

105

2018 2019 2020 2021

HDP 2020-2021, index

Základní scénář Zimní prognóza Komise

2018 = 100



 

3 

PŘÍLOHA 2 – VNITROSTÁTNÍ OPATŘENÍ TÝKAJÍCÍ SE ZDRAVOTNICKÝCH 

VÝROBKŮ A PROSTŘEDKŮ A OSOBNÍCH OCHRANNÝCH PROSTŘEDKŮ 

1. SOUVISLOSTI A POTŘEBA SPOLEČNÉHO PŘÍSTUPU 

Krize vyvolaná virem COVID-19 je bezprecedentním ohrožením zdraví. Představuje 

závažnou hrozbu na celosvětové úrovni s výrazným dopadem na Evropu.  

Prvořadým úkolem členských států EU je, aby v souvislosti se současnou krizí přijaly vhodná 

zdravotní opatření. Je zásadní, aby v zájmu prvořadého cíle, kterým je ochrana zdraví 

a lidského života, byla nasazena všechna vnitrostátní opatření v souladu s pravidly EU. 

Pravidla vnitřního trhu v tomto ohledu členským státům pomáhají, neboť zajišťují efektivitu, 

synergie a evropskou solidaritu.  

Jednotný trh se zdravotnickými a osobními ochrannými prostředky je hluboce integrován 

a stejně tak je tomu i v případě jeho hodnotových řetězců a distribučních sítí. Mezi nezbytné 

výrobky patří ochranné brýle, ochranné masky (respirátory), rukavice, chirurgické overaly 

a pláště
1
. Dobrá organizace celého trhu s dodávkami kriticky potřebných produktů je jediný 

způsob, jak zabránit nedostatku pro lidi, kteří je potřebují nejvíce, tedy pro lidi v systémech 

veřejného zdravotnictví, a zejména pro zdravotnické pracovníky, terénní zásahové týmy 

a pacienty.  

To vyžaduje evropskou reakci. Všechny evropské hlavy států a předsedové vlád se k tomuto 

zavázali a v závěrech předsedy Evropské rady po videokonferenci ze dne 10. března 2020 

pověřili Evropskou komisi, aby centralizovala analýzu potřeb a připravila iniciativy, aby 

nedocházelo k nedostatku. Musí být zajištěno, aby řádně fungoval vnitřní trh a aby nevznikaly 

neodůvodněné překážky, zejména pokud jde o masky a ventilátory.  

V tomto duchu již Komise v rámci dohody o společném zadávání veřejných zakázek 

uspořádala zadávací řízení na osobní ochranné prostředky pro 20 členských států, které bylo 

zahájeno dne 28. února 2020, a podle dostupnosti na trhu a hlášení z členských států může 

zahájit další společná zadávací řízení.  

Zadruhé, společně s členskými státy a Evropskou agenturou pro léčivé přípravky zřídila 

Komise výkonnou řídící skupinu, která má monitorovat potenciální nedostatek léčivých 

přípravků v důsledku COVID-19. Komise situaci sleduje rovněž v rámci Koordinační skupiny 

pro zdravotnické prostředky a jejích podskupin, například pokud jde o dostupnost a funkční 

způsobilost různých diagnostických přístrojů a spolupráci v souvislosti s různými 

vnitrostátními přístupy ohledně diagnostických testů. Kromě toho jsou také udržovány 

kontakty s hlavními profesními organizacemi výrobců a dalších hospodářských subjektů, 

pacientů, uživatelů atd.  

Zatřetí, Komise analyzuje potřeby a výrobní kapacity potřebné v Evropě, aby zajistila, že 

ochranné prostředky a léky budou dostupné tam, kde jsou nejvíce zapotřebí. Komise toto 

odvětví podporuje v jeho úsilí na tuto výjimečnou situaci reagovat. 

Začtvrté, mohou být zapotřebí opatření k zajištění toho, aby v případě nedostatku byly 

zdravotnické a osobní ochranné prostředky na trhu rezervovány a směrovány těm, kdo je 

                                                           
1
 Všechny tyto prostředky jsou důležité nejen k ochraně proti COVID-19, ale i v některých dalších oblastech 

práce zdravotnických pracovníků (akutní příjem, chronická onemocnění, infekční a onkologická oddělení, 

chirurgie, osobní péče atd.), jakož i pro pracovníky a uživatele v jiných průmyslových a řemeslných oborech 

(např. ochrana životního prostředí a zpracování odpadu, chemické a biologické procesy atd.). 



 

4 

potřebují nejvíce. Za tímto účelem mohou být nezbytná vnitrostátní opatření. Jakékoli 

plánované vnitrostátní opatření omezující přístup ke zdravotnickým a ochranným 

prostředkům musí být oznámeno Komisi, která následně informuje ostatní členské státy, aby 

se k němu mohly vyjádřit. K zajištění koordinované reakce zřídí Komise společnou pracovní 

skupinu. Komise bude rovněž nadále zajišťovat veškerou potřebnou koordinaci, aby usnadnila 

výměnu informací, umožnila určení všech potřebných synergií a přispěla k účinnému 

a důslednému provádění vnitrostátních opatření. Žádné vnitrostátní omezující opatření nesmí 

společnostem usazeným na území daného členského státu bránit v účasti na společných 

zadávacích řízeních na úrovni EU ani je od účasti na nich odrazovat. 

Některé členské státy již přijaly nebo připravují vnitrostátní opatření, která mají vliv na 

dostupnost nezbytných výrobků. Pokud tato opatření nebudou dobře koncipována, hrozí, že 

problémy místo zmírnění spíše zhorší, zejména pokud se zaměří na omezení přeshraničních 

dodávek daných výrobků, a nikoli na to, aby se dostaly k těm, kdo je nejvíce potřebují 

v daném členském státě i v celé Evropě, přičemž je nezbytné zabránit hromadění, nákupům 

pod vlivem paniky a plýtvání kvůli používání k neprioritním, nebo dokonce 

kontraproduktivním účelům v daném členském státě. Tyto negativní vlivy budou 

pravděpodobně ještě závažnější, zavedou-li omezení ty členské státy, které mají vedoucí nebo 

centrální tržní postavení v oblasti výroby, dovozu a distribuce osobních ochranných 

a zdravotnických prostředků. Nedávná rozhodnutí členských států o zákazu nebo přísném 

omezení vývozu – v jednom případě se vztahoval na 1324 výrobků, včetně paracetamolů 

a zdravotnických prostředků – přispívají k riziku nedostatku v jiných členských státech, čímž 

ohrožují zdraví lidí žijících v Evropě, a měla by být naléhavě korigována. 

Komise níže připomíná příslušná právní ustanovení a společné cíle, které musí všechna 

vnitrostátní opatření sledovat, nejen proto, aby byla zákonná, ale především aby podpořila 

všechny členské státy v jejich úsilí o zmírnění rizik a dopadu krize vyvolané virem 

COVID-19.  

2. PRÁVNÍ RÁMEC OMEZUJÍCÍCH VNITROSTÁTNÍCH OPATŘENÍ 

Článek 35 Smlouvy o fungování EU (SFEU) zakazuje vnitrostátní omezení vývozu. Na 

základě článku 36 mohou členské státy přijmout opatření odůvodněná „ochranou zdraví a 

života lidí“. Tato individuální opatření musí být v souladu se zásadou proporcionality, tj. musí 

být vhodná, nezbytná a přiměřená pro dosažení tohoto cíle, a to tak, že zajistí odpovídající 

dodávky osobám, které mají největší potřebu, přičemž je třeba zabránit výskytu nebo zhoršení 

nedostatku zboží považovaného za nezbytné – jako jsou individuální ochranné prostředky, 

zdravotnické prostředky nebo léčivé přípravky – v celé EU. To především znamená, že: 

1. Prostý zákaz vývozu nemůže sám o sobě splnit právní požadavek proporcionality. 

Takové opatření samo o sobě nezaručuje, že se výrobky dostanou k osobám, které je 

potřebují nejvíce. Nebylo by tedy vhodné k dosažení cíle ochrany zdraví lidí žijících 

v Evropě. Zákaz vývozu by například nezabránil hromadění nebo nákupu zboží 

osobami, které nemají žádnou nebo mají jen omezenou objektivní potřebu, a nezajistil 

by dodání nezbytného zboží tam, kde je nejvíce zapotřebí, tj. nakaženým osobám či 

zdravotnickým zařízením a jejich personálu.   

2. Opatření bez jasně určeného rozsahu, který se omezuje na aktuální potřeby, bez 

racionálně podloženého odůvodnění a/nebo s omezenou dobou trvání mohou zvýšit 

riziko nedostatku, a proto je velmi pravděpodobné, že budou neproporcionální.  

3. Opatření regulující dotčené trhy pomocí adekvátních mechanismů, které nezbytné 

zboží nasměrují tam, kde je nejvíce zapotřebí jak v rámci členských států, tak 



 

5 

kvalifikovaným kupujícím v jiných členských státech, mohou být pozitivním přínosem 

k celkovému koordinovanému evropskému přístupu k pomoci při záchraně životů.  

4. Cenová regulace může přispět k tomu, aby nedocházelo k prudkému nárůstu cen 

a k předražování, pokud tato pravidla platí stejnou měrou pro všechny příslušné 

obchodníky bez diskriminace na základě státní příslušnosti nebo místa usazení, 

a pokud jsou doplněna dalšími vhodnými opatřeními pro směrování dodávek těm, 

kteří to nejvíce potřebují. 

  



 

6 

PŘÍLOHA 3 – STÁTNÍ PODPORA 

Podpora pro podniky, které se v důsledku nákazy COVID-19 potýkají s akutní potřebou 

likvidity a/nebo které v důsledku nákazy COVID-19 čelí úpadku 

Podle pravidel EU pro státní podporu, tj. Pokynů Komise pro státní podporu na záchranu 

a restrukturalizaci podniků v obtížích vycházejících z čl. 107 odst. 3 písm. c) SFEU, jsou 

členské státy s to poskytnout naléhavou a dočasnou pomoc ve formě úvěrových záruk nebo 

úvěrů všem typům podniků v obtížích. Tato podpora by zahrnovala předpokládané provozní 

potřeby společností na dobu 6 měsíců.  

Společnosti, které (dosud) nejsou v obtížích, mohou nadto tuto podporu obdržet rovněž, 

pokud čelí naléhavým potřebám likvidity v důsledku mimořádných a nepředvídaných 

okolností, jako je nákaza COVID-19, v souladu s příslušnými podmínkami, zejména pokud 

jde o výši úplaty, kterou je příjemce povinen za poskytnutí státní záruky nebo úvěru zaplatit.  

Společnosti, které již takovou podporu obdržely v posledních 10 letech, by obecně nebyly 

způsobilé pro další podporu, aby se zabránilo tomu, že by na trhu byly uměle drženy 

společnosti ekonomicky neživotaschopné (zásada „jednou a dost“). Komise je však ochotna 
akceptovat výjimky z tohoto pravidla za výjimečných a nepředvídatelných okolností, jako je 

nákaza COVID-19, a to na základě individuálního oznámení. 

Pokyny pro záchranu a restrukturalizaci navíc členským státům umožňují zavést zvláštní 

režimy podpory pro malé a střední podniky a menší společnosti ve vlastnictví státu, mimo jiné 

na pokrytí jejich naléhavých potřeb likvidity na dobu až 18 měsíců. Například v únoru 2019 

schválila Komise režim podpory ve výši 400 milionů EUR v Irsku
2
 s cílem pokrýt akutní 

potřeby malých a středních podniků v oblasti likvidity a záchrany a restrukturalizace jako 

opatření v oblasti připravenosti na brexit. Irské orgány nyní účel tohoto opatření upravily, tak 

aby pomohly společnostem vypořádat se s nákazou COVID-19. Podobné režimy podpory již 

existují i v jiných členských státech, zejména ve Finsku, Francii, Německu, Polsku 

a Slovinsku, a pro některé regiony v Rakousku, Belgii a Španělsku. Komise je připravena 

pomoci ostatním členským státům, aby mohly v případě potřeby urychleně zavést podobné 

režimy. Pokud si členské státy přejí s ohledem na nákazu COVID-19 zvýšit rozpočet 

schválených režimů, zvýšení rozpočtu o méně než 20 % nemusí být oznámeno a členské státy 

je mohou provést přímo, bez dalšího zapojení Komise. U oznámení o zvýšení rozpočtu o více 

než 20 % se využívá zjednodušeného postupu posuzování.  

Podpora na odškodnění společností za škody utrpěné v důsledku nákazy COVID-19 

Čl. 107 odst. 2 písm. b) SFEU umožňuje Komisi, aby schválila státní podporu ze strany 

členských států na náhradu škod přímo způsobených přírodními pohromami nebo jinými 

mimořádnými událostmi. 

Aby událost splňovala znaky mimořádné události, musí být i) nepředvídatelná nebo obtížně 

předvídatelná; ii) významného rozsahu / ekonomického dopadu a iii) mimořádná, tj. výrazně 

se lišit od podmínek, za nichž trh běžně funguje. Komise má za to, že nákaza COVID-19 

znaky takové mimořádné události v EU naplňuje. 

Opatření podle čl. 107 odst. 2 písm. b) SFEU mohou být zaměřena na pomoc konkrétním 

odvětvím v podobě režimů, nebo jednotlivým společnostem. Proto by tato možnost mohla být 

                                                           
2
 SA.53350 (2019/N) – Irsko – Navýšení rozpočtu pro režim podpory R&R (režim SA.49040 změněný režimem 

SA.50651, tak aby pokrýval dočasnou podporu na restrukturalizaci)  



 

7 

pro členské státy užitečná při koncipování režimů pro všechny typy společností v odvětvích, 

která byla obzvlášť těžce postižena (např. letecká doprava, cestovní ruch a pohostinství), nebo 

poskytnutí individuální podpory konkrétním společnostem.  

Při koncipování takových režimů mohou členské státy čerpat z minulých zkušeností a postupů 

v předchozích případech. Například v souvislosti s útoky z 11. září schválila Komise na 

základě čl. 107 odst. 2 písm. b) SFEU režimy podpory ve Francii a Německu na pokrytí 

provozních ztrát, které vznikly leteckým společnostem v období od 11. do 14. září 2001 

v souvislosti s uzavřením vzdušného prostoru v důsledku útoků
3. V souvislosti s islandskou 

sopečnou erupcí a mračnem prachu v dubnu 2010 schválila Komise režim podpory ve 

Slovinsku s cílem pokrýt 60 % ekonomických ztrát leteckých společností a letišť (v porovnání 

se situací, kdy by ke katastrofě nedošlo) v období po katastrofě, dokud společnosti nebyly 

schopny znovu normálně fungovat
4. 

Čl. 107 odst. 2 písm. b) SFEU rovněž umožňuje, aby členské státy odškodnily pořadatele 

akcí, pokud jsou akce, jako jsou koncerty, festivaly, sportovní utkání, kulturní nebo obchodní 

veletrhy, zrušeny v přímém důsledku mimořádné události na jejich území. Dne 10. března 

2020 obdržela Komise od Dánska oznámení (první a doposud jediné oznámení o státní 

podpoře související s nákazou COVID-19) o režimu odškodnění organizátorů akcí s více než 

1 000 účastníky, které musely být zrušeny v důsledku nákazy COVID-19. Komise přijala 

rozhodnutí o schválení tohoto opatření během 24 hodin poté, co ho od Dánska obdržela. Je 

připravena poskytnout pomoc na základě tohoto vzoru ostatním členským státům, které si 

přejí provést podobná opatření.  

U všech opatření přijatých podle čl. 107 odst. 2 písm. b) SFEU musí u každého příjemce 

existovat přímá příčinná souvislost mezi poskytnutou podporou a škodou vyplývající 

z mimořádné události a podpora musí být omezena na to, co je nezbytné k náhradě škody. 

V této souvislosti je Komise připravena spolupracovat s členskými státy na nalezení 

proveditelných řešení, též například na používání zástupných ukazatelů při určování 

ekonomické ztráty, a to v souladu s pravidly EU. 

 

                                                           
3
 SA 269/2002 – Německo – Náhrada přímých škod způsobených uzavřením vnějšího vzdušného prostoru na 

období od 11. do 14. září 2001; SA 309/2002 – Francie – Ochrana letectví před protiprávními činy – Náhrada 

nákladů vzniklých v důsledku atentátů z 11. září 2001. 
4
 SA.32163 – Slovinsko – Zhojení následků škod způsobených leteckým dopravcům a letištím v důsledku 

zemětřesení na Islandu a z toho vzniklého sopečného popelu v dubnu 2010. 


